
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 41 del 18-01-2020  Pagina 1

Reg. Generale N. 41

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
PERSONALE

N. 7 del 18-01-2020

OGGETTO:PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI - ANNO 2019. APPROVAZIONE
GRADUATORIA DEFINITIVA E ATTRIBUZIONE PROGRESSIONI CON DECORRENZA
01/01/2019.

L'anno  duemilaventi il giorno  diciotto del mese di gennaio nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 41 del 18-01-2020  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Adotta la seguente determinazione

PREMESSO che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 02/05/2019 è stato approvato il Documento Unico-

di Programmazione (DUP) 2019/2021 e il Bilancio di Previsione del triennio 2019/2021, come variato e

integrato, da ultimo, con delibera di Giunta Comunale n. 29 del 28/11/2019;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 07/05/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di-

Gestione (PEG) e piano degli obiettivi relativi al Bilancio di Previsione 2019/2021, come variato ed

integrato con delibera di Giunta Comunale n. 165 del 03/12/2019;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 1001 del 20/12/2019, con la quale è stata indetta, fra

il personale dipendente in servizio di ruolo, la selezione per l'applicazione della progressione economica

orizzontale con riferimento al 01/01/2019 ed è stato approvato il relativo avviso;

ATTESO che, per la selezione sopra indicata, sono stati applicati i criteri e le norme procedurali stabiliti con

la determina e con l’avviso sopra richiamati, in osservanza di quanto stabilito in sede di contrattazione

decentrata integrativa;

DATO ATTO che l'avviso di selezione è stato regolarmente pubblicato all'Albo Pretorio online dell'Ente al n.

2104 dal 20/12/2019 al 08/01/2020 e che i dipendenti interessati non in servizio sono stati regolarmente

informati;

ESAMINATE le domande di ammissione pervenute;

DATO ATTO che le stesse sono state presentate entro il termine stabilito con il relativo avviso;

PRESO ATTO delle valutazioni delle prestazioni individuali relative al triennio 2016-2018, già agli atti

dell’ufficio;

VISTO il verbale sottoscritto in data 09/01/2020, nel quale, preso atto delle valutazioni agli atti e

dell’esperienza professionale dichiarata dai partecipanti, sono stati attribuiti i relativi punteggi e approvata la

graduatoria provvisoria;

VISTA la graduatoria provvisoria approvata con il suddetto verbale e portata a conoscenza del personale

mediante pubblicazione all'albo pretorio online al n. 24 dal 09/01/2020 al 17/01/2020, con facoltà di

produzione da parte del detto personale di eventuali osservazioni in merito entro il medesimo termine;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 41 del 18-01-2020  Pagina 3

DATO ATTO che non sono pervenute osservazioni da parte del personale dipendente relative alla suddetta

graduatoria provvisoria;

RITENUTO, pertanto, di approvare in via definitiva la graduatoria per l'applicazione della progressione

economica orizzontale, distinta per categorie, relativa alla selezione alla data del 01/01/2019, così come

risulta dal prospetto Allegato “A”;

PRESO ATTO che, secondo quanto previsto dagli art. 3 e 4, nonché dall’allegato 1 del Contratto Decentrato

Integrativo di parte economica per l’anno 2019:

le risorse destinate al finanziamento delle progressioni orizzontali, con decorrenza 01/01/2019,

ammontano ad euro 8.200,00;

si riconoscono le seguenti progressioni economiche all’interno della categoria:

- n. 2 categoria B1;

- n. 1 categoria B3;

- n. 3 categoria C;

- n. 2 categoria D;

RILEVATO che il personale interessato alle nuove posizioni economiche all'interno delle categorie, che in

base a tale graduatoria e nel rispetto delle risorse destinate all'istituto della progressione economica

orizzontale in sede di CCDI, è quello che risulta elencato nell’Allegato “B”, dove sono indicate, per ogni

dipendente, le posizioni economiche acquisite, i corrispondenti incrementi tabellari mensili e gli arretrati da

corrispondere;

CONSIDERATO che i costi derivanti dall'applicazione della progressione economica orizzontale sono

finanziati con il Fondo Risorse Decentrate di cui all'art. 67 del CCNL 21/05/2018, secondo il piano di utilizzo

stabilito in sede di contrattazione decentrata ai sensi dell'art. 68 dello stesso CCNL;

RITENUTO di provvedere alla liquidazione e pagamento degli importi ai suddetti beneficiari della

progressione economica orizzontale a partire dal 01/01/2019, tenuto conto dei miglioramenti contrattuali e

degli incrementi stipendiali, come disciplinati vigente CCNL – Comparto Funzioni Locali, triennio 2016/2018,

stipulato il 21/05/2018, come specificato per nominativi e per il corrispondente importo indicato nel prospetto

riepilogativo Allegato “B”;

RITENUTO di procedere all’erogazione del trattamento economico a titolo di conguaglio del lavoro

straordinario per il periodo 01/01/2019 – 31/12/2019 tramite la relativa liquidazione di spesa a favore di ogni

nominativo così come risultante dall’Allegato “C”;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, nei comuni privi di personale di

qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97,

comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 41 del 18-01-2020  Pagina 4

responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a

ogni diversa disposizione;

VISTO il Decreto Sindacale n. 11 del 24/12/2019 di nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi con

attribuzione dei compiti e delle funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di posizione e di risultato

per il periodo 01/01/2020 – 30/06/2020, con il quale si attribuiscono, al sottoscritto, le funzioni dirigenziali del

Servizio Economico – Finanziario e Personale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n.

267/2000;

VERIFICATA la regolarità tecnica, contabile e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente

all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, nonché ai sensi

del punto 5.1, dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, la propria competenza a

determinare in merito all’argomento oggetto del presente provvedimento ed a dichiarare la regolarità tecnica

della presente determinazione;

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, come integrato dall’art. 1,

comma 41, della Legge n. 190/2012, e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 recante il “Codice di comportamento

dei dipendenti pubblici”, il responsabile del procedimento ed il sottoscritto responsabile dell’ufficio

competente ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale

inerente il presente procedimento, non si trovano in posizioni di conflitto di interessi, né potenziale, né

concreto, e che, dall’adozione del corrente provvedimento, non si ravvisa la necessità dell’informazione di

cui all’art. 1, comma 9, lett. c) della Legge n. 190/2012 in materia di prevenzione della corruzione e della

trasparenza;

VISTI:

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;-

il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle-

amministrazioni pubbliche”;

il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e servizi, così come modificato-

dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 22/04/1999;

il vigente CCNL, comparto Funzioni Locali, del 21 maggio 2018;-

D E T E R M I N A

DI RICHIAMARE e approvare la premessa che precede in istruttoria, dichiarandola quale parte1)

integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione

anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 41 del 18-01-2020  Pagina 5

DI APPROVARE la graduatoria definitiva relativa alla selezione per l'applicazione della progressione2)

economica orizzontale alla data del 01/01/2019, decorrenza del beneficio in pari data, distinta per

categorie, così come risulta dall’Allegato “A”, che forma parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;

DI ATTRIBUIRE, sulla base di quanto in premessa specificato, al personale inserito nell’elenco Allegato3)

“B”, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, le nuove posizioni economiche all'interno

della categoria, con le decorrenze e gli aumenti tabellari mensili ivi indicati;

DI PUBBLICARE la predetta graduatoria all’Albo Pretorio online e sul sito internet istituzionale per 154)

giorni consecutivi;

DI CORRISPONDERE, a partire dal mese di gennaio 2019, ai dipendenti di cui all’Allegato “B”, i5)

trattamenti economici relativi alle nuove posizioni economiche acquisite e di liquidare agli stessi gli

arretrati spettanti, negli importi indicati nel citato prospetto;

DI DARE ATTO che la spesa relativa all'acquisizione delle nuove posizioni economiche è stata prevista6)

nel bilancio dell’esercizio finanziario 2019 con imputazione ai capp. 2446, 2460 e 2461, riguardanti il

Fondo Risorse Decentrate e i relativi oneri riflessi, e che per il corrente anno e i successivi sarà prevista

tra i vari capitoli di bilancio relativi alle retribuzioni del personale, decurtando adeguatamente gli

stanziamenti relativi al fondo risorse decentrate;

DI PROCEDERE, inoltre, all’erogazione del trattamento economico a titolo di conguaglio del lavoro7)

straordinario per il periodo 01/01/2019 – 31/12/2019 tramite la relativa liquidazione di spesa a favore di

ogni nominativo così come risultante dall’Allegato “C”;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento, unitamente alla relativa documentazione giustificativa,8)

all'Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti.

DI PROVVEDERE alla sua pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui9)

all'articolo 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69.

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9,10)

del d.lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  alessio squarcia

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott. PIERGENTILI ANDREA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 41 del 18-01-2020  Pagina 6



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 41 del 18-01-2020  Pagina 7

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 18-01-2020
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 12-03-2020                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 12-03-2020 al 27-03-2020    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 403    , senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott. ANDREA PIERGENTILI


